

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn khởi nghiệp gắn với Hội thảo nâng cao chất lượng phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 của Ban Chấp hành Đoàn Tỉnh Đoàn Kiên Giang; Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn tổ chức tập huấn khởi nghiệp gắn với Hội thảo nâng cao chất lượng phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên, nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị kiến thức về khởi nghiệp, tạo môi trường để các thanh niên kết nối ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp cho thanh niên tại địa phương; tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên trong quá trình khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; từng bước đáp ứng nhu cầu hỗ trợ khởi nghiệp của thanh niên.

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế bền vững theo hướng sản xuất an toàn. Động viên, khuyến khích, hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần; góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn, mở rộng đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Hoạt động được tổ chức khoa học, phát huy vai trò của thanh niên trong đề xuất các ý tưởng xây dựng mô hình kinh tế, đồng thời đảm bảo công tác định hướng, hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế và tham gia xây dựng nông thôn mới.

II/NỘI DUNG

- Tập huấn kiến thức khởi nghiệp: Những vấn đề cơ bản về hướng nghiệp cho thanh niên; ý tưởng sáng tạo, biến đổi ý tưởng sáng tạo thành giải pháp hữu ích; Khởi nghiệp sáng tạo, những kỹ năng cần thiết khi khởi nghiệp sáng tạo; Xây dựng dự án kinh doanh; Thuyết trình gọi vốn đầu tư...

- Hội thảo nâng cao chất lượng phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên:

+ Báo cáo tham luận, chia sẻ những kinh nghiệm giữa các mô hình tiêu biểu trong phát triển kinh tế tập thể của thanh niên. Trao đổi, định hướng của các ngành về phát triển kinh tế trong thanh niên

+ Thảo luận những thực trạng, giải pháp mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới vào trong sản xuất.

+ Trao đổi, định hướng và hướng dẫn thanh niên quy hoạch phát triển nông nghiệp sạch, thực phẩm sạch ứng dụng công nghệ cao, chuyển giao và liên kết sản xuất nông nghiệp hữu cơ; định hướng thị trường tiêu thụ, đầu ra sản phẩm...

III/ ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Hội thảo nâng cao chất lượng phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên

- Thành phần tham dự:

- + Đại biểu cấp tỉnh 10 đại biểu.
- + Đại biểu cấp huyện 15 đại biểu.
- + Thường trực các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
- + Thường trực Đảng ủy hoặc UBND các xã.
- + Bí thư đoàn các xã, ấp, Giám đốc các Hợp tác xã, Chủ nhiệm Tổ hợp tác, thanh niên sản xuất kinh doanh giỏi, thanh niên tiêu biểu trong phát triển kinh tế, thanh niên có nhu cầu phát triển kinh tế 70 đại biểu.

- **Thời gian:** 13h30' ngày 17/8/2018 (Thứ sáu).

- **Địa điểm:** Hội trường Huyện ủy Gò Quao.

2. Tập huấn kiến thức Khởi nghiệp

- **Đối tượng:** Cán bộ Đoàn, Hội, thanh niên tham gia các mô hình phát triển kinh tế tập thể, thanh niên nông thôn, thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương, thanh niên là người dân tộc thiểu số.... có Đề án, ý tưởng khởi nghiệp, có nhu cầu khởi nghiệp.

- **Số lượng:** 70 đại biểu không hưởng lương và 10 đại biểu hưởng lương (tổng 70 đại biểu).

- **Thời gian:** 7h30' ngày 18/8/2018 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường Huyện ủy Gò Quao.

IV/ KINH PHÍ

- Đối với đại biểu hưởng lương: thực hiện theo quy định hiện hành.
- Đối với đại biểu không hưởng lương: Ban Tổ chức hỗ trợ nước uống, tài liệu và tiền ăn.

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Triển khai kế hoạch tổ chức tập huấn khởi nghiệp gắn với Hội thảo nâng cao chất lượng phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn làm Bộ phận Thường trực phối hợp với các phòng, ban Tỉnh Đoàn tham mưu mời đại biểu các sở, ban, ngành tham dự.

- Giao Ban Tuyên Giáo Tỉnh Đoàn thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau hoạt động; thiết kế thư mời, phong, băng rôn.

2. Huyện Đoàn Gò Quao

- Báo cáo tổ chức hoạt động với Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương. Chuẩn bị 03 bài tham luận, tham mưu bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo cấp ủy hoặc UBND huyện.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế; treo phông, băng rol...
- Phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn chuẩn bị tốt công tác hậu cần.

- Lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của thanh niên sản xuất trưng bày tại hội nghị.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia đảm bảo số lượng.

3. Các huyện, thị, thành Đoàn

Mỗi đơn vị huyện, thị, thành Đoàn chuẩn bị **01 bài tham luận** về công tác xây dựng và phát triển mô hình kinh tế, gửi về Tỉnh Đoàn qua **Ban Thanh niên Nông thôn** (số 22 Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang, email: bantnnt@tinhdoankien Giang.org.vn, ĐT: 0297.3876904) **trước ngày 10/8/2018**.

Nơi nhận:

- Ban TNNT TW Đoàn;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Huyện Đoàn Gò Quao;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu VP, Ban TNNT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Quốc Toàn